
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 49929/Δ1 
Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα των Φυσι-

κών στις Ε’ και Στ’ τάξεις Δημοτικού Σχολείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του εδαφ. ε’ της παρ.  11 του άρθρου 4 του 

ν. 1566/1985 (Α’ 167),όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 
και 2 του άρθρου 7 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρό-
σβαση των αποφοίτων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, 
αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 188),

1.2. της υποπ. ββ της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 2 
του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πει-
ραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτι-
κής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 118),

1.3. του άρθρου 175 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση 
του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις.» (Α’ 136),

1.4. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.5. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

1.6. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

1.7. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

1.8. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία. 168/Υ1/08-01-2021 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 33).

3. Την υπό στοιχεία 104671/ΓΔ4/27-09-2021 απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πιλοτική 
Εφαρμογή Προγραμμάτων Σπουδών στην Πρωτοβάθμια 
και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» (Β’ 4003).

4. Την υπ’ αρ. 65/08-12-2022 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/ 
Γ/310/46075/Β1/24-04-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Το Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα των Φυσικών 
στις Ε’ και Στ’ τάξεις του Δημοτικού Σχολείου ορίζεται 
ως εξής:

Α. ΦΥΣΙΟΓΝΩΜΙΑ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Το γνωσιακό αντικείμενο Φυσικά του Δημοτικού αφο-

ρά την εκπαιδευτική διάσταση της επιστήμης της Φυσι-
κής, της Χημείας και της Βιολογίας, όπως αυτές πρέπει 
να μετασχηματιστούν σε μαθήματα Φυσικής, Χημείας 
και Βιολογίας, υπό το κοινό όνομα Φυσικά, στις τάξεις 
Ε’ και ΣΤ’.

Οι μετασχηματισμοί αυτοί για κάθε βαθμίδα και τάξη 
πρέπει να λαμβάνουν υπόψη τις γνωστικές και γνωσι-
ακές (ή ηλικιακές) δυνατότητες των μαθητών/-τριών, 
τις πολιτισμικές τους καταβολές ή και την υλικοτεχνική 
υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας, να εκλαμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3056

31671



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31672 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

βάνονται δε ως τελικό μορφωτικό αγαθό των μαθητών/-
τριών/μελλοντικών πολιτών.

Το αντικείμενο των Φυσικών θα πρέπει να γίνεται 
κατανοητό από τους/τις μαθητές/-τριες του Δημοτικού 
ως μέρος της καθημερινότητάς τους και του τρόπου 
που αντιλαμβάνονται τον κόσμο γύρω τους, ώστε να 
έχουν κίνητρα και ενδιαφέρον αλλά και τη δυνατότητα 
να αναπτύξουν κριτικό και ορθολογικό τρόπο σκέψης 
στην καθημερινή τους ζωή ως μαθητές/-τριες αλλά και 
ως αυριανοί, σκεπτόμενοι πολίτες με στόχους και μεθο-
δολογίες αντίστοιχα και της εκπαίδευσης STEM, αποκτώ-
ντας γνώσεις, δεξιότητες και στάσεις απαραίτητες για 
τον/τη μαθητή/-τρια πολίτη του 21ου αιώνα.

Β. ΣΚΟΠΟΘΕΣΙΑ
Σκοπός του ΠΣ είναι η μεταφορά των επιστημονικών 

θεωριών των φυσικών επιστημών, των διαδικασιών που 
προβλέπουν και των εφαρμογών τους στην εκπαιδευτική 
διαδικασία των αντίστοιχων μαθημάτων των φυσικών 
επιστημών, σύμφωνα με τις δυνατότητες και τις ανάγκες 
των μαθητών/-τριών, ώστε να ερμηνεύουν τα φαινόμενα 
και τις τεχνολογικές εφαρμογές υιοθετώντας την επιστη-
μονική μεθοδολογία. Απώτερος στόχος είναι η ανάπτυξη 
της ενεργού πολιτειότητας.

Επιμέρους στόχοι του ΠΣ είναι η απόκτηση γνώσεων, 
η ανάπτυξη δεξιοτήτων και η διαμόρφωση στάσεων που 
απαιτούνται για το επιστημονικό ή εργασιακό μέλλον 
ή -απλώς- την πολιτειότητα των μαθητών/-τριών, αλλά 
και συνάδουν με τα ηλικιακά, γνωστικά, γνωσιακά χα-
ρακτηριστικά τους.

Ειδικότερα, οι στόχοι του ΠΣ των Φυσικών αφορούν 
τη διαμόρφωση μελλοντικών πολιτών με γνώση των βα-
σικών αρχών και νόμων που διέπουν τον φυσικό κόσμο, 
την ερμηνεία των φυσικών φαινομένων και των τεχνο-
λογικών εφαρμογών βάσει αυτών των αρχών και νόμων, 
αλλά και δεξιότητες βέλτιστης αξιοποίησης και εφαρμο-
γής τους, όπου απαιτείται. Οι στόχοι του ΠΣ των Φυσικών 
του Δημοτικού εναρμονίζονται με στόχους της UNESCO 
για την Αειφόρο Ανάπτυξη (καλή υγεία και ευημερία, 
ποιοτική εκπαίδευση, ισότητα των φύλων, καθαρό νερό 
και αποχέτευση, φτηνή και καθαρή ενέργεια, ανάπτυξη, 
καινοτομία και υποδομές, λιγότερες ανισότητες, βιώσι-
μες πόλεις και κοινότητες, υπεύθυνη κατανάλωση και 
παραγωγή, δράση για το κλίμα, ζωή στο νερό, ζωή στη 
στεριά, ειρήνη, δικαιοσύνη και ισχυροί θεσμοί, συνεργα-
σία για τους στόχους). Επίσης ενισχύουν την ανάπτυξη 
δεξιοτήτων του 21ου αιώνα, όπως η κριτική σκέψη, η δη-
μιουργικότητα, η συνεργασία, η επικοινωνία, ο ψηφιακός 
γραμματισμός, ο γραμματισμός των μέσων επικοινωνίας, 
ο τεχνολογικός γραμματισμός, η ευελιξία, η ηγεσία, η 
πρωτοβουλία, η παραγωγικότητα και οι κοινωνικές δε-
ξιότητες, καθώς και οι δεξιότητες που απαιτούνται για τη 
δημοκρατική συνύπαρξη και τα ανθρώπινα δικαιώματα.

Στόχο, λοιπόν, του ΠΣ των Φυσικών αποτελεί η ανά-
πτυξη δεξιοτήτων, όπως η παρατηρητικότητα, η συ-
νεργατικότητα, η δημιουργικότητα, η εφευρετικότητα, 
η ανάληψη πρωτοβουλιών, η χρήση εργαλείων, η λήψη 
μετρήσεων, ο έλεγχος μεταβλητών, η διαχείριση χρό-
νου, η διερεύνηση επιλογών και σύνθετων ζητημάτων, 
η εφαρμογή ιδεών και η ανάληψη δράσης, η λήψη απο-

φάσεων, η αναλυτική και συνδυαστική σκέψη, η αξιοποί-
ηση μοντέλων, η επίλυση προβλημάτων, η διατύπωση 
συμπερασμάτων, ο αναστοχασμός. Απαραίτητη και ανα-
ντικατάστατη διαδικασία που προβλέπεται από τη διε-
ρευνητική/ανακαλυπτική μέθοδο είναι ο αποδεικτικός 
πειραματισμός, από τα αποτελέσματα του οποίου και 
την καθοδήγηση του/της εκπαιδευτικού προκύπτουν 
τα συμπεράσματα των μαθητών/-τριών, «η δική τους 
θεωρία που ανακάλυψαν».

Μέσω αυτής της διαδικασίας επιδιώκεται να ταυτί-
σουν οι μαθητές/-τριες τη διερευνητική/ανακαλυπτική 
μέθοδο με τον ορθολογικό τρόπο σκέψης/τον ορθολογι-
σμό, αλλά και να ασκηθούν στον ορθολογισμό και στην 
κριτική σκέψη, ώστε να μπορούν να τα εφαρμόζουν σε 
προβλήματα που συναντούν στην καθημερινότητά τους, 
σε όλη τη διάρκεια της ζωής τους, ως συνειδητοί πολίτες 
και δημιουργικοί άνθρωποι.

Στο ΠΣ η έμφαση της διδακτικής διαδικασίας μετα-
κινείται από το γνωσιακό αντικείμενο και τον/την εκ-
παιδευτικό στους/στις μαθητές/-τριες, σε μια ισχυρά 
μαθητοκεντρική προσέγγιση με την καθοδήγηση του/
της εκπαιδευτικού.

Επιδίωξη του ΠΣ είναι ο εγγραμματισμός στις φυσικές 
επιστήμες όλων των μαθητών/- τριών, καθώς η μάθηση 
πρέπει να αφορά όλους/-ες τους/τις μαθητές/-τριες ανε-
ξάρτητα από φύλο, κοινωνικοοικονομικό, πολιτιστικό 
ή εθνικό υπόβαθρο, αναπηρία κ.λπ., αμβλύνοντας τις 
ανισότητες.

Γ. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ - ΘΕΜΑΤΙΚΑ ΠΕΔΙΑ
Το γνωσιακό αντικείμενο των Φυσικών για τις αντίστοι-

χες βαθμίδες και τάξεις είναι ευκταίο να περιλαμβάνει 
τις επιστημονικές θεωρίες στην εκπαιδευτική εκδοχή 
τους, που συνάδει με τα ηλικιακά, γνωσιακά και γνωστι-
κά χαρακτηριστικά των μαθητών/-τριών, αλλά και τους 
στόχους που έχουν τεθεί.

H εκπαίδευση στις φυσικές επιστήμες τα τελευταία 
χρόνια έχει προσανατολιστεί στην υλοποίηση διεπι-
στημονικών προσεγγίσεων STEM (Science, Technology, 
Engineering, Mathematics), με στόχο την προετοιμασία 
των μαθητών/-τριών να γνωρίσουν βασικές έννοιες και 
να εφαρμόζουν μεθοδολογικές πρακτικές των κλάδων 
του STEM αλλά και «εγκάρσιες έννοιες», σε φαινόμενα 
και καταστάσεις που συναντούν ή θα συναντήσουν στη 
ζωή τους. Στην «ολοκληρωμένη» εκπαίδευση STEM, έμ-
φαση δίνεται στις βασικές έννοιες, που αποτελούν τον 
πυρήνα των επιστημών και τη διασύνδεση της επιστήμης 
και του σχολείου με προβλήματα/προβληματισμούς της 
καθημερινής ζωής των μαθητών-τριών. Τα εκπαιδευτι-
κά μοντέλα που ακολουθούνται στην εκπαίδευση STEM 
βασίζονται στη βιωματική μάθηση, μέσω διερευνητικών 
προσεγγίσεων, ομαδοσυνεργατικών διαδικασιών και επί-
λυσης προβλημάτων. Το ΠΣ των Φυσικών του Δημοτι-
κού έχει πολλά κοινά χαρακτηριστικά με αυτά της STEM 
εκπαίδευσης, τόσο από πλευράς περιεχομένου όσο και 
μεθοδολογικών/εκπαιδευτικών προσεγγίσεων.

Όσον αφορά, όμως, τη διάρθρωσή τους, τα ΠΣ πρέπει 
να περιλαμβάνουν μερικές «βασικές» Θεματικές Ενότη-
τες, που θα διατρέχουν όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης, 
εμπλουτιζόμενες σε κάθε βαθμίδα και τάξη και με άλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31673Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

λες θεματικές. Όλες οι Θεματικές Ενότητες πρέπει να 
διευρύνονται σε κάθε βαθμίδα και τάξη όσον αφορά την 
πληρότητα, τη μαθηματική έκφραση, τις αξιοποιούμενες 
ψηφιακές τεχνολογίες, τις εφαρμογές, κατά το πρότυπο 
μιας «ανάστροφης κλιμακωτής πυραμίδας». Ευκταίο 
είναι οι πυραμίδες για κάθε γνωσιακό αντικείμενο να 
έχουν οριζόντια αντιστοίχιση μεταξύ τους ανά βαθμίδα 
και τάξη, για τη διασύνδεση και αλληλοσυμπλήρωση 
των γνωσιακών αντικειμένων.

Σύμφωνα με τη λογική αυτή, οι Θεματικές Ενότητες, 
ενταγμένες σε γνωσιακά πεδία, θα πρέπει να διδάσκονται 
με σειρά τέτοια, ώστε να μπορούν να γίνουν κατανοητές 
από τους/τις μαθητές/-τριες, σύμφωνα με τα ηλικιακά 
και γνωσιακά τους χαρακτηριστικά, αλλά και με διάταξη 
τέτοια, η οποία να επιτρέπει να εξετάζονται με διαρκώς 
μεγαλύτερη πληρότητα, σε εύρος και σε βάθος, από τις 
χαμηλότερες στις υψηλότερες βαθμίδες και τάξεις.

Συνοψίζοντας τα βασικά χαρακτηριστικά του νέου ΠΣ:
-Εφαρμόζεται η ανακαλυπτική/διερευνητική μεθοδο-

λογία, όπου ο αποδεικτικός πειραματισμός έχει βασικό 
ρόλο στην εκπαιδευτική διαδικασία.

-Προωθείται η ομαδοσυνεργατική διδασκαλία, αφού ο 
πειραματισμός εκτελείται από ομάδες μαθητών/-τριών, 
όπου κάθε μέλος ισότιμα έχει έναν συγκεκριμένο ρόλο.

-Ο πειραματισμός γίνεται με απλά υλικά και μέσα, που 
οι μαθητές/-τριες μπορούν να βρουν και στο σπίτι τους.

-Αξιοποιείται πληθώρα διαθεματικών προσεγγίσεων, 
έτσι ώστε η μάθηση αλλά και η επιστημονική γνώση να 
αντιμετωπίζονται ολιστικά και όχι αποσπασματικά.

-Βασικός στόχος δεν είναι η ανάκληση και απομνημό-
νευση φυσικών αρχών και νόμων, αλλά η δυνατότητα 
των μαθητών/-τριών να ερμηνεύουν τα φαινόμενα που 
συμβαίνουν γύρω τους.

-Βασική αρχή είναι η ύπαρξη Θεματικών Πεδίων κοι-
νών για όλες τις βαθμίδες σχολικής εκπαίδευσης, ενώ 
ακολουθείται και παρόμοια διάρθρωση της ύλης από 
το Δημοτικό μέχρι το Λύκειο. Έτσι, εξασφαλίζονται η 
οριζόντια διασύνδεση και η σύνθεση Προγραμμάτων 
Σπουδών από αλληλοσυμπληρούμενες, επαγωγικά 
αναπτυσσόμενες και χωρίς κενά ή αλληλοεπικαλύψεις 
Θεματικές Ενότητες.

-Υπάρχει μέριμνα, ώστε η κατανομή των Θεματικών 
Ενοτήτων ανά Θεματικό Πεδίο να λαμβάνει υπόψη τα 

φυσικά μεγέθη, που πρέπει να προηγηθούν ως προα-
παιτούμενα για τη μελέτη άλλων.

-Αξιοποιείται το διδακτικό εργαλείο των ένθετων 
κειμένων ως σημαντικό συμπληρωματικό υλικό, που 
εμπλουτίζει την εκπαιδευτική διαδικασία. Τα ένθετα 
κείμενα εντάσσονται στο ανακαλυπτικό/διερευνητικό 
μοντέλο και ενημερώνουν τους/τις μαθητές/-τριες για 
τεχνολογικά επιτεύγματα, διευρύνουν τους ορίζοντές 
τους, τους/τις παρακινούν για περαιτέρω μελέτη και 
προβληματισμούς, εξασκούν την κριτική ικανότητα και 
τον ορθολογικό τρόπο σκέψης.

-Το μοντέλο του μικρόκοσμου αξιοποιείται για την ερ-
μηνεία φαινομένων, όπου κρίνεται απαραίτητο και είναι 
διαπιστωμένο πως θα διευκολύνει τους/τις μαθητές/-
τριες για τη βέλτιστη προσέγγιση των θεματικών (π.χ. 
ηλεκτρισμός, θερμότητα, φυσικές καταστάσεις κ.λπ.).

-Όλες οι Θεματικές Ενότητες έχουν σχεδιαστεί με 
τέτοιον τρόπο, ώστε επιπλέον ψηφιακό υλικό (προσο-
μοιώσεις, βίντεο, ψηφιακά μοντέλα κ.λπ.) να μπορεί να 
ενταχθεί σε οποιοδήποτε βήμα του ανακαλυπτικού/δι-
ερευνητικού μοντέλου και να μεγιστοποιήσει τα προσ-
δοκώμενα μαθησιακά οφέλη. Έχει δοθεί προσοχή, ώστε 
οι προτεινόμενες ενότητες και τα αντίστοιχα φύλλα ερ-
γασίας να ολοκληρώνονται στον προβλεπόμενο χρόνο 
με σχετική άνεση.

- Έχει καταβληθεί προσπάθεια, ώστε να ληφθούν υπό-
ψη τα νεότερα πορίσματα της επιστήμης, έστω και με τη 
χρήση σχετικών ένθετων κειμένων.

Με βάση τη λογική αυτή, παρατίθενται τα προτεινό-
μενα Θεματικά Πεδία του μαθήματος των Φυσικών για 
τις δύο τάξεις του Δημοτικού:

- Επιστήμη και Εκπαίδευση - Μεθοδολογία
- Ενέργεια και Ύλη
- Θερμότητα και Θερμοκρασία, Θερμοδυναμική
- Μόρια και Κύτταρα - Ζωή - Βιολογικά Συστήματα
- Οικοσυστήματα - Κλιματική Αλλαγή
- Πεδία και Κύματα - Ήχος και Φως
- Δυνάμεις - Κινήσεις
- Ηλεκτρομαγνητισμός
- Οξέα, Βάσεις, Άλατα
- Σύγχρονη Φυσική - Τεχνολογία
και με τις αντίστοιχες Θεματικές Ενότητες:

Επιστήμη και 
Εκπαίδευση - 
Μεθοδολογία

Ο Φυσικός Κόσμος, Επιστήμη και Εκπαίδευση - 
Η Επιστημονική και Εκπαιδευτική Μεθοδολογία με Διερεύνηση

Ε’, ΣΤ’

Ενέργεια και Ύλη Εισαγωγικό ένθετο: Ενέργεια και Ύλη, ένα ενιαίο Φυσικό Μέγεθος, Δημιουργία 
του Σύμπαντος
Ενέργεια, Μορφές Ενέργειας
Ύλη, Μορφές ή Καταστάσεις της Ύλης, Στερεά, Υγρά, Αέρια 
Όγκος: Μετρήσεις Όγκου
Μάζα: Συγκρίσεις/Μετρήσεις Μαζών 
Ένθετο: Δομή της Ύλης
Μεταμορφώσεις Ενέργειας, Αποθήκες Ενέργειας, Υποβάθμιση της Ενέργειας
Ένθετο: Τροφές και Ενέργεια 
Ανανεώσιμες/Καθαρές και μη Μορφές Ενέργειας
Σχέδιο Εργασίας: Οικονομία στη χρήση της Ενέργειας

Ε’



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31674 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

Θερμότητα και 
Θερμοκρασία, 
Θερμοδυναμική

Θερμότητα και Θερμοκρασία: Η σχέση τους
Θερμόμετρο (είδη θερμομέτρων, εκτίμηση - μέτρηση)
Μεταμορφώσεις ή αλλαγές της κατάστασης της Ύλης με τη Θερμοκρασία: 
Τήξη, Πήξη, Εξάτμιση, Βρασμός, Υγροποίηση
Διαστολή και Συστολή της Ύλης με τη Θερμοκρασία: Διαστολή και Συστολή 
Στερεών, Υγρών και Αερίων
Η Θερμότητα μεταδίδεται με Αγωγή
Η Θερμότητα μεταφέρεται με Ρεύματα Η Θερμότητα διαδίδεται με Ακτινοβολία

Ε’

Μόρια και Κύτταρα - 
Ζωή - Βιολογικά 
Συστήματα

Μόριο - Η Μονάδα της Ύλης, Κύτταρο - Η Μονάδα Ζωής 
Φωτοσύνθεση - Αναπνοή, Διαπνοή
Αναπνοή - Αναπνευστικό σύστημα Αναπνοή και Υγεία
Πεπτικό Σύστημα - Μάσηση
Η καρδιά - Μικρή και μεγάλη κυκλοφορία 
Ένθετο: Συστήματα στα Ζώα
Αναπαραγωγικό σύστημα - Η ανάπτυξη του εμβρύου 
Εφηβεία
Προστασία από τα μικρόβια - Πρόληψη και αντιμετώπιση ασθενειών
Ένθετο: Καθημερινή Υγιεινή

Ε’ ΣΤ’

Οικοσυστήματα - 
Κλιματική Αλλαγή/
Κρίση

Κλιματική Αλλαγή/Κρίση, Επίδραση Ανθρώπου στα Οικοσυστήματα, 
Κρίση Βιοποικιλότητας

Ε’

Πεδία και Κύματα - 
Ήχος και Φως

Παραγωγή Ήχου
Διάδοση Ήχου 
Ανάκλαση Ήχου
Απορρόφηση Ήχου
Το αυτί
Ηχορύπανση, Ηχοπροστασία

Ε’

Διάδοση Φωτός
Ανάκλαση - Διάχυση Φωτός
Απορρόφηση Φωτός
Διάθλαση Φωτός
Φως και Χρώματα
Το Μάτι μας - Πώς βλέπουμε
Ένθετο: Φωτογραφική Μηχανή

ΣΤ’

Δυνάμεις - Κινήσεις Οι Δυνάμεις - Με επαφή - Από απόσταση - Το Βάρος 
Πώς Μετράμε τη Δύναμη
Τριβή - Παράγοντες από τους οποίους εξαρτάται 
Πίεση
Υδροστατική Πίεση
Ατμοσφαιρική Πίεση

ΣΤ’

Ηλεκτρομαγνητισμός Στατικός Ηλεκτρισμός
Πότε ανάβει το λαμπάκι (πυρακτώσεως/Led)
Απλό Ηλεκτρικό Κύκλωμα 
Ηλεκτρικό Ρεύμα (προσομοιώσεις) 
Αγωγοί και Μονωτές
Ο Διακόπτης
Σύνδεση σε Σειρά - Παράλληλη
Ηλεκτρικό Ρεύμα, μια επικίνδυνη υπόθεση 
Βραχυκύκλωμα, Ασφάλειες
Ένθετο: Νευρικό Σύστημα, Μεταφορά Πληροφορίας
Μαγνήτης - Ο Μαγνήτης προσανατολίζεται
Από τον Ηλεκτρισμό στον Μαγνητισμό - Ο Ηλεκτρομαγνήτης
Από τον Μαγνητισμό στον Ηλεκτρισμό - Η Ηλεκτρογεννήτρια (ηλεκτρικοί 
κινητήρες, ηλεκτρογεννήτρια, τεχνολογία)

ΣΤ’

Οξέα, Βάσεις, Άλατα Στα ίχνη των Οξέων και των Βάσεων
Τα Άλατα
Οξέα και Βάσεις στην Καθημερινή Ζωή

ΣΤ’

Σύγχρονη Φυσική 
-Τεχνολογία

Ηλιακό Σύστημα
Η Γη από το Διάστημα 
Άρης

ΣΤ’



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31675Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

Δ. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΠΛΑΙΣΙΩΣΗ - ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΜΑΘΗΣΗΣ
Η διδακτική πλαισίωση των ΠΣ για τo γνωσιακό αντι-

κείμενο Φυσικά, όπως και όλα που αφορούν τις φυσικές 
επιστήμες, δεν είναι δυνατόν να αφίσταται της ιστορικά 
καταξιωμένης επιστημονικής μεθοδολογίας της έρευνας. 
Γι’ αυτό υιοθετείται και αξιοποιείται η «επιστημονική - εκ-
παιδευτική μέθοδος με διερεύνηση», η οποία αποτελεί 
την εκπαιδευτική εκδοχή της επιστημονικής μεθόδου 
της έρευνας και προσομοιάζει την επιστημονική μέθοδο 
της έρευνας στην εκπαιδευτική διασκευή, αντικαθιστώ-
ντας τον όρο «έρευνα» με τον όρο «διερεύνηση».

Η εφαρμογή της διερευνητικής μεθόδου επιτρέπει 
με έναν «φυσικό» τρόπο την ανακάλυψη γνώσεων, την 
ανάπτυξη δεξιοτήτων και τη διαμόρφωση στάσεων για 
τον φυσικό κόσμο, στο πλαίσιο μιας ενιαίας φυσικής 
επιστήμης, με κοινή μεθοδολογία, γλώσσα/ορολογία, 
μαθηματική έκφραση, ψηφιακή τεχνολογία και εφαρ-
μογές. Ακόμη, είναι δυνατόν να υπάρχει η φιλοδοξία να 
ταυτίσουν οι μαθητές/-τριες τη διερευνητική/ανακα-
λυπτική μέθοδο με τον ορθολογικό τρόπο σκέψης/τον 
ορθολογισμό, αλλά και να ασκηθούν στον ορθολογισμό 
σε όλη τη διάρκεια της ζωής τους ως συνειδητοί πολίτες 
και δημιουργικοί άνθρωποι.

Ο σχεδιασμός της μάθησης - και κατ’ επέκταση των 
μαθημάτων- είναι δυνατόν να βασίζεται στα βήματα της 
επιστημονικής - εκπαιδευτικής μεθόδου με διερεύνηση:

1. Να προκαλεί το ενδιαφέρον των μαθητών/-τριών για 
την εκάστοτε θεματική της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
με εναύσματα, όπως θέματα της επικαιρότητας, σχετικά 
φυσικά ή και ανθρωπογενή φαινόμενα, επιστημονικές 
ή τεχνολογικές ανακοινώσεις, ή/και διαθεματικές ανα-
φορές στις τέχνες (βήμα 1ο: Πρόκληση ενδιαφέροντος).

2. Να προβληματίζει και να ζητά υποθέσεις ή προτά-
σεις από τους/τις μαθητές/-τριες για τον τρόπο μελέτης 
της θεματικής, οργανώνοντας συζητήσεις μεταξύ τους 
και θέτοντας ερωτήματα, ώστε να συνδέσουν τη συγκε-
κριμένη θεματική με προϋπάρχουσες γνώσεις (βήμα 2ο: 
Προβληματισμός και διατύπωση υποθέσεων).

3. Να εμπλέκει σε πειραματισμό (πραγματικό ή εικο-
νικό, με πραγματικές κατά το δυνατόν μετρήσεις και 
ιδιοκατασκευές) τους/τις μαθητές/-τριες, κατατάσσο-
ντάς τους/τες σε ομάδες και διακρίνοντας ρόλους. Ο 
πειραματισμός -απαραίτητα- πρέπει να είναι αποδεικτι-
κός (απορριπτικός ή επιβεβαιωτικός) μιας υπόθεσης και 
ανακαλυπτικός της «θεωρίας» των μαθητών/-τριών και 
όχι επιδεικτικός μετά τη διατύπωση της γνωστής θεω-
ρίας (βήμα 3ο: Πειραματισμός).

4. Να ζητά τη διατύπωση των παρατηρήσεων, των 
αποτελεσμάτων και των συμπερασμάτων των μαθη-
τών/-τριών που θα αποτελέσουν την εξαχθείσα γνώση, 
τη «θεωρία» τους (βήμα 4ο: Διατύπωση παρατηρήσεων, 
αποτελεσμάτων, συμπερασμάτων).

5. Να εφαρμόζει διεπιστημονικά και διαθεματικά τη 
«θεωρία», να την εμπεδώνει, να τη γενικεύει σε ευρύτε-
ρες θεματικές και να την ερμηνεύει με τον μικρόκοσμο 
(βήμα 5ο: Εφαρμογές, γενίκευση, μικρο-ερμηνείες).

Σε καθένα από τα παραπάνω μεθοδολογικά βήματα 
είναι δυνατόν να προκύπτουν για τους/τις μαθητές/-τριες 
συγκεκριμένες δεξιότητες, όπως:

Βήμα 1ο: Πρόκληση ενδιαφέροντος: παρατηρητικό-
τητα, αξιοποίηση ψηφιακών μέσων, ανάπτυξη ενδιαφε-
ρόντων.

Βήμα 2ο: Προβληματισμός, υποθέσεις: ομαδικότητα, 
επικοινωνία, διαίσθηση, αναστοχασμός, αναλυτική σκέψη.

Βήμα 3ο: Πειραματισμός: συνεργατικότητα, δημιουρ-
γικότητα, εφευρετικότητα, ανάληψη πρωτοβουλιών, 
χρήση εργαλείων, χρήση οργάνων, λήψη μετρήσεων, 
έλεγχος μεταβλητών, διαχείριση χρόνου.

Βήμα 4ο: Αποτελέσματα/Συμπεράσματα (θεωρία): επί-
λυση προβλήματος, λήψη αποφάσεων, ορθολογισμός, 
κριτική σκέψη, διατύπωση παρατηρήσεων, διατύπωση 
συμπερασμάτων/θεωρίας, αυτοεκτίμηση, αυτοπεποί-
θηση.

Βήμα 5ο: Εφαρμογές, γενίκευση, μικρο-ερμηνείες: 
συνδυαστική σκέψη, αφαιρετική σκέψη, αξιοποίηση 
μοντέλων.

Απαραίτητη και αναντικατάστατη διαδικασία που προ-
βλέπεται από τη διερευνητική/ανακαλυπτική μέθοδο 
είναι ο αποδεικτικός πειραματισμός, από τα αποτελέ-
σματα του οποίου προκύπτουν τα συμπεράσματα των 
μαθητών/-τριών, η δική τους θεωρία που «ανακάλυψαν».

Παράλληλα είναι δυνατόν να εφαρμοστούν «καλές 
πρακτικές», οι οποίες να βελτιστοποιούν την εκπαιδευτι-
κή διαδικασία και τα αναμενόμενα αποτελέσματα. Καλές 
πρακτικές είναι δυνατόν να συνιστούν:

1. Αποδεικτικός Πειραματισμός - Ιδιοκατασκευές: Ο 
-αναπόσπαστος από τη μέθοδο- πειραματισμός είναι 
ευκταίο να διεξάγεται μετωπικά από τους/τις μαθητές/-
τριες ως αποδεικτικός μιας υπόθεσης/ανακαλυπτικός 
της «θεωρίας» τους και όχι ως επιδεικτικός μετά τη δια-
τύπωση γνωστής θεωρίας. Ευκταία είναι η χρήση απλών 
υλικών και μέσων έτσι ώστε οι μαθητές/-τριες να έχουν 
τη δυνατότητα στο σπίτι τους να επαναλάβουν τον πει-
ραματισμό. Προστιθέμενη αξία στον πειραματισμό συ-
νιστά και η πρόταση της σύνθεσης της πειραματικής δι-
άταξης με αυτοσχεδιασμό και ιδιοκατασκευή από τους/
τις μαθητές/-τριες.

2. Εναύσματα Ενδιαφέροντος με Ερωτήματα: Το εν-
διαφέρον των μαθητών/-τριών για τη μελέτη κάποιας 
θεματικής εξαρτάται ισχυρότατα από τον τρόπο -και την 
πρωτοτυπία- της πρόκλησης του ενδιαφέροντος. Κυρίως 
όμως το ενδιαφέρον εξαρτάται από το αν το υπό μελέτη 
θέμα δημιουργεί ερωτήματα στους/στις μαθητές/-τριες 
προς απάντηση, ιδίως όταν πρόκειται για θέματα της 
σύγχρονης τεχνολογίας.

3. Αισθητήρες και Απτήρες - Ψηφιακές Τεχνολογίες: 
Στο πλαίσιο των ιδιοκατασκευών προτείνεται (ήδη από 
τη δεκαετία του 1990) η χρήση και η σύνθεση -με απλά 
μέσα- αισθητήρων και απτήρων, οι οποίοι, συνδεόμενοι 
με τον ηλεκτρονικό υπολογιστή, παρέχουν κατευθείαν 
πειραματικά δεδομένα. Επιπλέον, αποτελούν άμεση 
εφαρμογή φυσικών αρχών γνωστών ή προσιτών στους/
στις μαθητές/-τριες. Επισημαίνεται ότι η πρόταση και 
η εφαρμογή αυτή (τη δεκαετία του 1990) ήταν ο προ-
πομπός της πληθώρας των τεχνολογικών εφαρμογών 
που σήμερα είναι διαθέσιμες και επιτρέπουν τη λήψη 
και επεξεργασία πειραματικών δεδομένων με χρήση ψη-
φιακών συσκευών (έξυπνα τηλέφωνα, ρολόγια, διασυν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31676 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

δέσεις με υπολογιστές, μικροελεγκτές κ.λπ.), που δίνουν 
τη δυνατότητα εφαρμογής πειραματικών διαδικασιών, 
που στο παρελθόν ήταν δύσκολο ή και χρονοβόρο να 
πραγματοποιηθούν στο σχολικό περιβάλλον.

4. Αναπαραστάσεις/Προσομοιώσεις Μικρόκοσμου: 
Εξαιρετικά ενδιαφέρουσα και παραγωγική για την εκ-
παίδευση στις φυσικές επιστήμες είναι η αναπαράσταση/
προσομοίωση των θέσεων και των κινήσεων των σωμα-
τιδίων του μικρόκοσμου, ιδίως όταν επιχειρείται με απλό 
τρόπο. Οι προσομοιώσεις αυτές υποδεικνύουν πρακτικά 
στους/στις μαθητές/-τριες τρόπους ερμηνείας φαινομέ-
νων του μακρόκοσμου, όπως και της εξέλιξής τους, αλλά 
και αποδεικνύουν τον συνεκτικό τρόπο της συγκρότη-
σης του κόσμου, δεδομένου ότι αυτός διαπιστώνεται 
ότι αποτελείται από λίγες και απλές δομές. Οι προσο-
μοιώσεις των κινήσεων του μικρόκοσμου λειτουργούν 
με τη χρήση (ψευδο-) τυχαίων αριθμών και μεθόδους 
Monte Carlo. Συμπληρωματικά, ενδιαφέρουσα είναι και 
η σύγχρονη ή/και αναδραστική λειτουργία πραγματικών 
πειραμάτων του μακρόκοσμου και προσομοιώσεων του 
μικρόκοσμου.

5. Ιστορικοί Πειραματισμοί - Ερμηνείες Παιχνιδιών/
Αγωνισμάτων: Ενδιαφέρον παρουσιάζουν και οι θεματι-
κές που απαιτούν πειραματισμούς για την αναπαράστα-
ση και την ερμηνεία παιχνιδιών και αθλητικών αγωνισμά-
των που στηρίζονται σε βασικές αρχές και νόμους της 
Φυσικής, όπως είναι πολλά από τα ολυμπιακά παιχνίδια/
αγωνίσματα.

6. Επεξεργασία Πραγματικών Τιμών Μέτρησης: Όπου 
δεν είναι δυνατή η εκτέλεση πειραμάτων -όπως σε εξε-
τάσεις και διαγωνισμούς- προτείνεται και έχει δοκιμαστεί 
συστηματικά και επιτυχώς, ιδίως στους διαγωνισμούς 
Φυσικών, η χρήση και επεξεργασία πραγματικών τιμών 
μέτρησης σε πειραματικά θέματα.

7. Σενάρια Ψηφιακής Εκπαίδευσης: Δεδομένης της 
αναγκαιότητας χρήσης των ψηφιακών τεχνολογιών και 
των εφαρμογών τους για διαφορετικές και συχνά μη 
προβλεπτές ανάγκες της εκπαίδευσης, προτείνεται οι 
μέθοδοι, τεχνικές και πρακτικές της ψηφιακής τηλεκ-
παίδευσης (εξ αποστάσεως, σύγχρονης, ασύγχρονης) 
να αποτελούν συμπληρωματικό μέρος της γενικότερης 
τυπικής εκπαίδευσης.

8. Ζητήματα Μετακλασικής Επιστήμης: Η παραπομπή 
και η απλή αναφορά ή αξιοποίηση φαινομένων και αρ-
χών της μετακλασικής επιστήμης -όπου κι αν είναι εφικτή 
και χρήσιμη- είναι ευεργετική για τη συνολική αντίληψη 
των μαθητών/-τριών ότι δεν υπάρχουν ελλείμματα στην 
κατανόηση και ερμηνεία του κόσμου, όπως θα δειχθεί 
στις επόμενες βαθμίδες εκπαίδευσης.

9. Η Συστημική Συσχέτιση: Η συσχέτιση της όποιας 
θεματικής που μελετήθηκε κατά την εκπαιδευτική δια-
δικασία, με εφαρμογή της μεθόδου, ολοκληρώνεται στο 
πέμπτο βήμα με την καλή πρακτική της «συστημικής» 
συσχέτισης της θεματικής με συγγενείς γνώσεις από 
άλλα θεματικά αντικείμενα.

10. Αντιπαράθεση με την ψευδο-επιστήμη - Ανάδειξη 
του Ορθολογισμού: Τέλος, σημειώνεται ως «καλή πρακτι-
κή» η απαραίτητη, συνεχής και αυστηρή αντιπαράθεση 
με τις προκαταλήψεις και τους ψευδοεπιστημονικούς 

αποπροσανατολισμούς που διαρκώς αναφύονται ή 
προωθούνται, με αντίδοτο βέβαια τη συνεχή προσπά-
θεια ανάδειξης του ορθολογισμού της επιστημονικής 
έρευνας και την εφαρμογή του στην καθημερινή ζωή. Η 
ανακάλυψη της γνώσης με διερεύνηση, με μοναδικό κρι-
τήριο τα αποτελέσματα του δικού τους πειραματισμού 
(με την καθοδήγηση του/της εκπαιδευτικού) αποτελεί 
μια διαρκή υπόμνηση προς τους/τις μαθητές/-τριες ότι 
η όποια «θεωρία» προκύπτει έτσι -από πειραματισμό- 
είναι αντικειμενική και δεν εξαρτάται από προτιμήσεις 
ή δοξασίες. Έτσι προωθείται ο ορθολογισμός.

Η εφαρμοζόμενη εκπαιδευτική μεθοδολογία καθο-
ρίζει και τους ρόλους που καλούνται να αναλάβουν οι 
εκπαιδευτικοί και οι μαθητές/-τριες.

Ο/Η εκπαιδευτικός σε μια τάξη που εφαρμόζει διε-
ρευνητικές προσεγγίσεις δε λειτουργεί ως φορέας της 
γνώσης. Έχοντας τη γενική εποπτεία της διδακτικής δι-
αδικασίας υποστηρίζει και ενθαρρύνει τους/τις μαθη-
τές/-τριές του/της, παρεμβαίνει διορθωτικά μόνο όταν 
είναι απαραίτητο, υποστηρίζοντάς τους/τες να αναπτύ-
ξουν δεξιότητες επίλυσης προβλημάτων και δεξιότητες 
συνεργασίας. Σε όλη τη διαδικασία ο/η εκπαιδευτικός 
ενθαρρύνει τους/τις μαθητές/-τριες να δραστηριοποι-
ηθούν προκαλώντας το ενδιαφέρον τους, προτρέπο-
ντάς τους/τες να διατυπώσουν υποθέσεις, εκτελώντας 
πειράματα και καταγράφοντας τις παρατηρήσεις τους. 
Μέσα από συζήτηση στην τάξη οι μαθητές/-τριες προ-
χωρούν σε διεύρυνση των παρατηρήσεών τους, εξάγουν 
τα συμπεράσματα και εξασφαλίζουν την εμπέδωση με-
ταβαίνοντας σταδιακά μέσω των γενικεύσεων στη με-
ταφορά και εφαρμογή της γνώσης σε φαινόμενα της 
καθημερινής ζωής.

Λόγω του εργαστηριακού πειραματικού χαρακτήρα 
του μαθήματος προτείνεται το ένα από τα δύο εβδο-
μαδιαία μαθήματα να είναι συνεχόμενο δίωρο, ενώ το 
άλλο μονόωρο.

Ε. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
Για την εκπαίδευση η αξιολόγηση είναι μία από τις πλέ-

ον δυναμικές παραμέτρους που καθορίζουν τη σχολική 
μάθηση και αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση προκειμέ-
νου να ελεγχθεί ή να βελτιωθεί η επίτευξη του σκοπού 
και των βασικών στόχων του ΠΣ.

Όσον αφορά την αξιολόγηση των μαθητών/-τριών η 
καταγραφή παρατηρήσεων, σχολίων, κρίσεων, μετρήσε-
ων, αποτελεσμάτων, συμπερασμάτων κ.λπ. στα φύλλα 
εργασίας από τους/τις ίδιους/-ες μαθητές/-τριες παρέχει 
τη δυνατότητα στον/στην εκπαιδευτικό για την αναλυτική 
(σε κάθε βήμα και ενέργεια) αξιολόγηση των μαθητών/-
τριών, καθενός/-μίας ξεχωριστά, τόσο όσον αφορά την 
ενεργό συμμετοχή τους στην εκπαιδευτική διαδικασία 
και τις γνώσεις που απέκτησαν όσο και τις δεξιότητες που 
ανέπτυξαν κατά την εκπαιδευτική διαδικασία.

Η καταγραφή μπορεί να γίνει είτε σε έντυπα είτε σε 
ηλεκτρονικά φύλλα εργασίας και η αναλυτική καταγρα-
φή της διαδικασίας θα βοηθήσει στην αντικειμενικότε-
ρη αξιολόγηση των μαθητών/-τριών όσον αφορά το αν 
έχουν κατανοήσει το γνωσιακό αντικείμενο που έχουν 
διδαχθεί και μελετήσει αλλά και τις δεξιότητες που απέ-
κτησαν κατά τη διάρκεια της εκπαιδευτικής διαδικασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31677Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

Στο ΠΣ δίνεται έμφαση στην αξιοποίηση της περιγρα-
φικής αξιολόγησης, ως μιας παιδαγωγικής λειτουργίας 
ενσωματωμένης δυναμικά στη διδακτική πράξη, η οποία 
αποβλέπει στον συνεχή έλεγχο της επίτευξης των προσ-
δοκώμενων μαθησιακών αποτελεσμάτων.

Έτσι, ανάλογα με τα αποτελέσματα της αξιολόγη-
σης, ο/η εκπαιδευτικός μπορεί να (ανα)διαμορφώνει 
με κατάλληλο τρόπο την εκπαιδευτική διαδικασία με 
στόχο την επίτευξη των προσδοκώμενων μαθησιακών 
αποτελεσμάτων. Η διαδικασία λοιπόν της αξιολόγησης, 
εκτός του ότι οδηγεί στην αντικειμενικότερη αξιολό-
γηση του/της μαθητή/-τριας, υπηρετεί και την ανάγκη 
της πληροφόρησης του/της εκπαιδευτικού για την 
αποτελεσματικότητα των επιλεγόμενων από αυτόν/-
ήν παρεμβάσεων, επινοήσεων και ενεργειών κατά την 
εξέλιξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας και του όλου 
εκπαιδευτικού έργου.

Όσον αφορά τα κριτήρια της αξιολόγησης, με γνώ-
μονα τη φιλοσοφία και το πλαίσιο του ΠΣ, θα πρέπει να 
λαμβάνονται υπόψη, μεταξύ άλλων, και να αποτιμώνται: 
η οικοδόμηση θεμελιωδών γνώσεων, η ανάπτυξη δεξιο-
τήτων και ικανοτήτων, η διαμόρφωση θετικών στάσεων 
και συμπεριφορών των μαθητών/-τριών στο μάθημα 
των Φυσικών, η ικανότητα πρόβλεψης και εξήγησης με 
βάση επιστημονικές έννοιες, ενός φαινομένου που περι-
γράφεται, η ικανότητα οργάνωσης και επεξεργασίας των 
δεδομένων και των πληροφοριών που συγκεντρώθηκαν, 
η εξαγωγή των συμπερασμάτων που προέκυψαν από τα 
στοιχεία, τις μετρήσεις και τα διαγράμματα, η ανακοίνω-
σή τους, καθώς και όποια άλλα κριτήρια που ο/η εκπαι-
δευτικός θεωρεί απαραίτητα για το συγκεκριμένο θέμα.

Επίσης, προτείνεται η αυτοαξιολόγηση ως μέσο καλ-
λιέργειας των μεταγνωστικών δεξιοτήτων αυτοελέγχου 
και αυτορρύθμισης της μαθησιακής διαδικασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31678 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

.     

 –  
   

 /-     : 

  
 – 

  , 
  

   
  

 

•       
  

•       
 

•     
   

•        
   

•      
  
  

•      
     

 : 
  ,   

 , 
  

•       
    « »   

 ,  -  
•       

   (    ) 
    

•       
      

•        
     

•      
      

 

 –  •   ,    
      

,    

•      

  

  

,    
 , 

, , 

: 
  

•     / 
   ( , , 

)
•     

  
•      

      
       

  , 
  

•      
     

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31679Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

: / 
 

:   

•      
   

•      
 ( , , ) 

•      
    

•       
   

 
•      

 

•      
     

  
•      

  
•      

    

•      
 

•      
    ,  

   

 , 
 , 

  
 

:   

•      
     

•    
 

•       
    

•    
  

•       
    

•       
     

   ,  
    

/   
  

•       
/    

•     
   

•     
  / 

    
•      

    

  

 :  
    

•     
     

•      
     

   
•      

     
      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31680 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

    
   

      

•      
    

  

  
:    

 
(  , 

 – )

•      
« »     
« »
•      

   
•      

      
  

•    , 
    ,  

  
•      

 ,    
     

•      
     

     
   

•     
     

 

•      
     
    

•    ,  
     

   

•      
    

•     
      
   

•       
   Celsius   

   
•     

•      
   

  
, 

  
, 

   
     

 

•     
     

    
•      

       
       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31681Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

 – 

 –  – 
 

•       
  

•      
    

•      
    

   
•        

      
•      

      
 ,    

•      
    

•      
    

    
•        

      
•      

     
     

•       
     

  ,      
   

•      
    

•      
    
     

•      
    

•        
      

,       
•      

     

•      
    

     
•      

     

  
, 

    
    

( ,   
)

•        
       

  
•      

,     
,  

•      
,     

,  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31682 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

•      
     

  
•       

     
  

   
 

•     
      

 
•      

     
     

•      
     

•      
      

 
•       

    
  

   
  

•     
     

   
•       

    , 
       

•     
      
  

•     
     

  
•       

    
  

  
, 

    •     
   

•      
     

   
•      

      
        

     
•      

    
 

•      
   

    

•     
     

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31683Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

•       
     

 

 –     
 –    

•     
   

•       
     

 
•      

    
,     

     
•     

     
    

•       
    

•      DNA 
      

  
•       

 ,   ,  
 

•       
       

      
  

   
–  –  

 

   
–  –  

 

 

 - , 
 

•        
    

•      
      

 
•      

    
     

•      

•       
     

   
•       

     

•     
  

•        
  

   
–  –  

 

 –  

  

•      
      

   
•     /   

    
    

      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31684 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

•      

•     
     

 
•      

     
    

 

 –  •      
     

 ,      
    

•      
     

 
•      

     
 

•      
       

   
•      
•       

,      
      

   

   
–  –  

 

   
–  –  

 

  –   
 

•       
  

•       
      

 
•       

    
      
 

•      
     

       
      

      

•     
    

•       
   

•       

•      
    

 
•      

     
 

•     
     

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31685Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

 – 
 / 

 / , 
   

,  

•   CO2

•     
     

•     
  

•     
     

     

•     
       
,     
: )   )  

•     
    

    
  

•       
   

/      
 

•     
  

 •      
      

•      
       

     
•       

  

 •      
   

•        
   

•       
 

   
 

•      
     

•     
     

  •      
•      

  
•   /-   

    

   – 
  

   – 
  

 – •      
     

    

•      

•    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31686 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

 –  
  

 /-     : 
  

 – 
  , 

   - 
   

  
 

•       
  

•       
 

•     
   

•        
   

•      
  
  

•      
     

  –   – 
  –  

•     
     

   
•    , 

    , 
 

•     
      

,    
•      

    : ) 
     

   )   
  

•     
      

  

   •     
  

•    
     

•      
   

 – 

 – 

 –   
  

•     
 ,    

    
•     

  
•    

    / 
   

•      
     

    
•      

    
•   ,   

     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31687Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

•       
  

 •     
      

•      
      

        
   

 •      
      

•       
      

   
•      

  ,  
  

 •        
   

•       
    , 

  
•      

   ,    
 

 •      
     
, 

•       
      

  , 
•     / 

      
,

•      
   

,    ,
•     

  ,
•      

     

   
(  / LED)

•       
    LED

•    / 
 

•     
     

      
  

•        
LED      

  

-

-

  

    
 

•       
    
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31688 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

•     

•       
  

•     
     
 

 •       
  

•      
   

  •      
  

•      
    

   – •       
     

      

•      
    

      
  

•      
 ,   

    
     

 
•      

  ,   
    

     

 ,  
 , 

, 

•     
    

     
•      

    
•     

     
 

:  , 
 

•      
     

 

  

 –   •      
  

•     

•      
     

  
•     

      
       

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31689Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

•       
    « »

•      
      

    
•     

     
 

•       
       

     
   

•      
     

    
•      

     
     

    
 – 

•      
     

  

    
 –  

 

•      
     

  ,
•     -

    
     

  
•      

•     

•       
   

  

    
 –  

 – 
 , 

, 

•       
   

•       

•      
      

  
•        

   

•        
   

•        
  

•       
      

   
« »
•      

    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31690 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

     

•     
  

•      
  ,   

 

•      
     

•      
   

 

 –  

 •       
  

•      
    

•      
    

 •      
  

•       
•      

     
   

•      
     

 

  •       
  

•      

   –  
; 

•      
•      

 
•      

  
•     

    

   – 
  

:  •     
    

 

, ,       

 

    
 

•   /  
•     

       
  

•     
    

  
•     

    
  

•      
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31691Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

•     
     

•       
    
 

•      
    
 

•      
   

•      
   

•      
     

•       
    

 •      
    

      
     

  

   •       
      

 
•      

     
    

•     
     

      
  /  /-

•      
 

   
–  –  

 

   
   

 

•     
  ,   

  

  – 
 – 
 

  – 
 – 
 

 

    

•      
     

      
 

•        
     

•      
       

 
•      

      
     , 

•      
      

•      
 -     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31692 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

      
 

•      
      

     
•      

      
        ,

•       
     

     
•     

       
 

•     
      

      

Το παρόν Πρόγραμμα Σπουδών αποτελεί επικαιροποίηση του Προγράμματος Σπουδών (Β’ 5928) που εφαρμόζεται 
πιλοτικά κατά τα σχολικά έτη 2021- 2022 και 2022-2023 σε όλα τα Πειραματικά Δημοτικά σχολεία της χώρας, σε 
συνδυασμό με τα ισχύοντα Προγράμματα Σπουδών.

Η περαιτέρω εφαρμογή του θα ορισθεί με νέα υπουργική απόφαση.
Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 3 Μαΐου 2023

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31694 Τεύχος B’ 3056/09.05.2023

*02030560905230024*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-09T13:06:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




